REQUERIMENTO Nº                   , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Requer que seja convocado o

senhor Rick Chester da Silva, a fim

de que preste esclarecimentos, na

condição de investigado, acerca das

suspeitas de envolvimento em

fraudes com investimentos em

criptomoedas envolvendo a

empresa ZERO10 – Gensa

Serviços Digitais S/A (GENBIT).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado

com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e com o art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja convocado o senhor Rick Chester da Silva

para prestar esclarecimentos a esta Comissão, na condição de investigado,

acerca suspeitas de fraudes com investimentos em criptomoedas envolvendo a

empresa “ZERO10 – Gensa Serviços Digitais S/A (GENBIT)”.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como objetivo

investigar indícios de irregularidades e possíveis práticas ilícitas no âmbito das

empresas do setor de serviços financeiros relacionadas a criptoativos.

Segundo informações colhidas sobre a empresa ZERO10 – Gensa

Serviços Digitais S/A (GENBIT), verificou-se que o senhor Rick Chester da Silva *C
D2

34
56

11
39

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234561139500

RE
Q

 n
.7

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

3
16

:3
8:

38
.9

27
 -

CP
IP

IR
AM

atuou como palestrante no evento “INFINITYZERO10 – Convenção Internacional

2019”, promovido pela empresa ZERO10 – Gensa Serviços Digitais S/A

(GENBIT).

Tal empresa é uma das empresas sob investigação no contexto das

práticas fraudulentas relacionadas ao mercado de criptoativos.

É crucial que o Sr. Rick Chester forneça esclarecimentos sobre seu

conhecimento em relação às atividades da empresa que o contratou como

palestrante. Sua imagem influente pode ter impactado inúmeras pessoas,

potencialmente levando dezenas, centenas e até milhares delas a investirem em

uma empresa fraudulenta, resultando em prejuízos financeiros significativos. É

importante obter informações sobre o nível de familiaridade que o Sr. Chester

possuía em relação à natureza fraudulenta das operações, a fim de determinar

sua possível responsabilidade nos fatos sob investigação.

Diante da relevância dos fatos e com o objetivo de esclarecer a

participação do mencionado indivíduo na empresa em questão, bem como obter

informações sobre suas atividades e eventual envolvimento em práticas

irregulares, é imprescindível que Rick Chester da Silva compareça perante esta

Comissão para prestar os devidos esclarecimentos, na condição de investigado.

Portanto, considerando a importância da colaboração do mencionado

indivíduo para a elucidação dos fatos investigados, solicitamos o apoio dos

demais membros desta Comissão para a aprovação deste requerimento e a

convocação do referido senhor.

Sala das Sessões, em     de          de 2023.

Deputado DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

*C
D2

34
56

11
39

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234561139500

RE
Q

 n
.7

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

3
16

:3
8:

38
.9

27
 -

CP
IP

IR
AM